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Gmina Kaźmierz w starej fotografii

Fotografia przedstawia ul. Sienkiewicza w Kaźmierzu. Tak wyglądała ta ulica po opadach deszczu 

i wiosennych roztopach. Na fotografii poniżej ul. Sieniewicza obecnie.

Drodzy Mieszkańcy
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy,

by nadchodzące Święta były radosne,
ciepłe, pogodne i pełne optymizmu.

Oby ich osobliwy urok sprawił,
że z nadzieją spojrzymy na następne dni.

Niech Nowy 2018 Rok
będzie czasem spełnionych marzeń,

a życie osobiste i zawodowe pełne sukcesów,
które każdemu z nas przyniosą radość i satysfakcję.

Wójt Gminy Kaźmierz
Zenon Gałka

Przewodnicząca Rady
Gminy Kaźmierz

Arleta Wojciechowska
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skrzyżowania na drodze krajowej 
nr 92 w obrębie skrzyżowania z drogą 
powiatową do Witkowic i drogą 
gminną do Gorgoszewa. W tym 
miejscu, na skutek naszych starań 
oraz udziału finansowego Gminy 
Kaźmierz w wysokości 326.493 zł, 
zostały wybudowane lewoskręty, 
co usprawniło również organizację 
dowozu uczniów do Szkoły 
Podstawowej w Bytyniu. UG Kaźmierz                        

UG Kaźmierz                        

Przebudowa drogi krajowej nr 92 dobiegła końca

Zapraszamy na spacer ulicą Dworcową

Dobiegły końca prace związane 
z przebudową nawierzchni drogi 
krajowej nr 92 na odcinku Bytyń 
- Gaj Wielki - Tarnowo Podgórne. 
Skutki tej przebudowy to nie tylko 
nowa nawierzchnia bez kolein, ale 
także równie ważne dla mieszkańców 
naszej gminy zmiany w Bytyniu 

i Młodasku. W obu miejscowościach 
została wybudowana sygnalizacja 
świetlna na przejściach dla pieszych. 
Nie trzeba już będzie się martwić 

o bezpieczne przejście na drugą 
stronę jezdni. Budowa świateł na 
przejściach, o którą od dawna starał 
się Wójt Zenon Gałka, w końcu stała się 
faktem. W znaczący sposób poprawi 
to bezpieczeństwo mieszkańców, 
na co dzień korzystających 

z tych przejść. Ponadto zostały 
odnowione wiaty przystankowe 
oraz przebudowano zatoki dla 
zatrzymujących się autobusów, 
co usprawni funkcjonowanie 
komunikacji publicznej. Dla poprawy 
bezpieczeństwa i warunków ruchu 
duże znaczenie ma przebudowa 

Można już spacerować wyre-
montowanym chodnikiem na ulicy 
Dworcowej. Dotychczasowy nierówny 
i popękany chodnik został rozebrany, 
a w jego miejsce wybudowano nową 
nawierzchnię z kostki brukowej. Zjazdy 
do posesji obudowano obrzeżami 
betonowymi, a od strony jezdni 
i posesji krawężnikami najazdowymi. 
Wymieniono też zniszczone pokrywy 
studzienek telekomunikacyjnych.

Remont chodnika został wykonany 
we współpracy z Powiatem 
Szamotulskim. Na podstawie uchwały 
nr XL/262/2017 Rady Gminy Kaźmierz 
z dnia 8 września br. na remont 
tegoż chodnika nasza Gmina udzieliła 
pomocy finansowej Powiatowi 
Szamotulskiemu w kwocie 80.833 zł, 
a całkowita wartość remontu 
wyniosła 161.665,81 zł.
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Radni obradują

Nagroda I edycji konkursu „Przerwa na wspólne czytanie”
dla Biblioteki w Kaźmierzu

Staw gotowy na 
wiosnę

Gratka dla miłośników 
militariów!

Radni z Komisji Oświaty, Zdrowia, 
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 
spotkali się w Szkole Podstawowej 
w Bytyniu w dniu 13 listopada 2017 r. 
Tematem wiodącym spotkania była 
analiza informacji o stanie realizacji 
zadań oświatowych w roku szkolnym 
2016/2017. Podczas spotkania radni 
zostali zapoznani z nową ustawą 

o finansowaniu zadań oświatowych 
oraz ze zmianami w ustawie Karta 
Nauczyciela. Obecni na spotkaniu 
dyrektor Mirosław Klak oraz Jego 
zastępca Monika Borkowska zapoznali 
radnych z ofertą edukacyjną szkoły, 
sytuacją lokalową oraz kadrową. 
Był też czas na wspólny spacer po 
wszystkich zakamarkach szkoły.

W sobotę 11 listopada można 
było oglądać wystawę militariów 

z okazji Święta Niepodległości, 
a już w niedalekiej przyszłości stała 
wystawa w tym temacie zagości 
w Gminnym Ośrodku Kultury 

w Kaźmierzu. Wszystko będzie możliwe 
dzięki Panu Piotrowi Magielskiemu, 
prezesowi Wielkopolskiej Grupy 
Miłośników Historii “Wiarus”, który 
postanowił udostępnić w tym celu 
swoje pamiątki. Wśród nich znajdują 
się między innymi mundury, hełmy 
oraz repliki broni. Niektóre z nich 
pochodzą nawet sprzed II wojny 
światowej. Wystawę militariów 
niedługo będzie można oglądać 
w jednej z sal Gminnego Ośrodka 
Kultury, która jest aktualnie do tego 
celu przygotowywana.

Już od jakiegoś czasu można 
obserwować efekty pogłębiania 

i odmulania stawu przy gimnazjum. 
Jego brzegi zostały skorygowane 

i wzmocnione. Materia wydobyta 

z dna została uprzątnięta, a poziom 
wody praktycznie wrócił już do 
normy. Efekty w pełni będą widoczne 
wiosną, na którą z niecierpliwością 
czekamy.

UG Kaźmierz                        UG Kaźmierz                        UG Kaźmierz                        

Głosowanie w akcji “Kinder 
Mleczna Kanapka – Przerwa na 
Wspólne Czytanie” zakończone! 
Biblioteka w Kaźmierzu zdobyła 
ostatecznie 11981 głosów zajmując 
50 miejsce! Wszystkim tym, którzy 
tak ochoczo i cierpliwie głosowali 
na kaźmierską placówkę bardzo 
dziękujemy! W akcji uczestniczyło 999 
bibliotek. Pierwszych 20 otrzymało 
zestawy 250 książek z pufami do 
wspólnego czytania, następnych 
100 – zestawy 50 książek. Do naszej 
biblioteki dotarły już książki oraz 
dyplom gratulacyjny. 

Biblioteka
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dokuczać, Dziadek uświadamia sobie 
jak wielki popełnił błąd, jak wiele 
utracił.

Ulica Sienkiewicza już przejezdna

Spektakl „Bajka o szczęściu”

Promocja „Obczyzny mojej” w kaźmierskiej bibliotece

UG Kaźmierz                        

W ostatnim tygodniu października 
miał miejsce odbiór prac związanych 
z przebudową ulicy Sienkiewicza 
w Kaźmierzu. Wójt Zenon Gałka 
osobiście przyjrzał się zakończonej 
inwestycji i ocenił wykonanie 
robót. Będąca już w bardzo złym 
stanie nawierzchnia jezdni, została 
całkowicie rozebrana, a następnie 
w jej miejsce położono nową 
nawierzchnię bitumiczną. Wykonane 
również zostało pobocze z kruszywa 
oraz chodnik z kostki brukowej na 
całej długości ulicy. Odtworzony 
został też system odwodnienia 

z drobnymi usprawnieniami. Jezdnia 

i chodnik mają pochylenie poprzeczne 
jednostronne w kierunku rowu, gdzie 

w najgłębszym jego miejscu została 
umiejscowiona studnia betonowa 
z osadnikiem podłączona do 
kanalizacji deszczowej. Wykonawcą 
robót było Przedsiębiorstwo 
Robót Drogowo – Mostowych S.A. 
z Szamotuł, a koszt przebudowy 
wyniósł 590.000,00 zł.

Być czy mieć? Odwieczne pytanie, 
ciągle aktualne, na które warto 
sobie odpowiedzieć... I na to pytanie 
mogli odpowiedzieć sobie widzowie 
spektaklu “Bajka o szczęściu”, 
zagranego przez aktorów Teatryle 
19 listopada. Tego niedzielnego 
popołudnia dzieci i dorośli mieli 
okazję posłuchać mądrej i pełnej 

W maju gościłyśmy na spotkaniu 
ze studentami U3W Elizę Piotrowską, 
autorkę i ilustratorkę popularnych 
książek dla dzieci, mieszkającą 
obecnie w Brazylii. Opowiadała 
wówczas o swoich spostrzeżeniach 
na obczyźnie, nawiązując do mającej 
się ukazać książki “Obczyzno moja”. 
Obiecała wówczas, że kiedy ukaże się 

ciepła opowieści o sympatycznym 
Dziadku, który w ubogiej chatce wiódł 
spokojny żywot w towarzystwie 
Myszki, Kogucika i Świnki. Niestety, 
główny bohater przedstawienia 
ulega namowom Handlarza i oddaje 
zwierzątka w zamian za przedmioty, 
które mają zapewnić mu szczęście. 
Kiedy samotność zaczyna mocno 

Jej książka na rynku wydawniczym, 
zawita ponownie w Kaźmierzu. 
Powieść “Obczyzno moja” trafiła już 
do naszej biblioteki i Eliza Piotrowska 
swojej obietnicy dotrzymała. 
20 listopada odbyła się promocja 
książki w kaźmierskiej bibliotece. 
Pisarka barwnie i z dużą dozą 
humoru opowiadała o swoim 

życiu   i   twórczości. Zachęcając 
do przeczytania książki autorka 
czytała również jej fragmenty. 
I choć był to pochmurny wieczór, to 
za sprawą przesympatycznej pisarki 
i uśmiechniętych czytelników, 
zawitało w naszej bibliotece 
brazylijskie słońce.

Biblioteka

Biblioteka
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Narodowe Święto Niepodległości

Podsumowanie programu edukacyjnego skierowanego do 
mieszkańców z terenu działalności Międzygminnego „Centrum 
Zagospodarowania Odpadów – SELEKT”

Z tej okazji 11 listopada 2017 r. 
Gminny Ośrodek Kultury w Kaźmierzu 
zorganizował okolicznościową aka-
demię. Do wspólnego świętowania 
włączył się m.in. ks. proboszcz 
Krzysztof Musiał. W wypełnionej 
do ostatniego miejsca sali kinowej 
wystawiono bogaty program 
artystyczny przygotowany przez 
Chór Moniuszko, Chór Fermata oraz 
uczniów i harcerzy z Gimnazjum 
w Kaźmierzu. Słowno-muzyczny 
montaż nawiązywał do odzyskania 
niepodległości w listopadzie 1918 roku 
oraz do najważniejszych wydarzeń 

z Powstania Wielkopolskiego.

W dniu 21 listopada w siedzibie 
Związku Międzygminnego „CZO – 
SELEKT” z siedzibą w Czempiniu 
odbyło się  podsumowanie programu 
edukacyjnego skierowanego do 
mieszkańców z terenu działalności 
Związku. Pracownicy biura Związku 
napisali projekt edukacyjny pn.: 
„Chcesz być EKO – segreguj odpady!” 
– szkolenie dla mieszkańców 
Sołectw oraz konkurs na zbiórkę 
elektroodpadów i puszek w Sołe-
ctwach na terenie Związku. To 
kolejny projekt dofinansowany ze 
środków WFOŚiGW w Poznaniu 
(kwota przedsięwzięcia to 38 800 zł. 
brutto), który był skierowany tym 
razem dla dorosłych mieszkańców, 
a swoim zasięgiem objął w sumie 
60 Sołectw i Osiedli oraz ponad 64 
tys. mieszkańców z terenu Związku. 
Projekt składał się z dwóch etapów. 
Pierwszym etapem programu 
było zorganizowanie w dniach 
21 i 22 września 2017 r. w Biurze 
Związku szkolenia dla Sołtysów 
i Zarządców Osiedli. Tematem 
szkolenia były zagadnienia związane 

j.s.

z gospodarką odpadami, w tym 

z prawidłową segregacją odpadów 
komunalnych. Uczestnicy spotkań 
mieli okazję zwiedzić Regionalną 
Instalację Przetwarzania Odpadów 
Komunalnych w Piotrowie Pierwszym, 
gdzie przeprowadzona została dalsza 
część szkolenia. Sołtysi i Zarządcy 
Osiedli, biorąc udział w szkoleniu 
zobowiązali się do przeprowadzenia 
spotkań edukacyjnych w swoich 

Sołectwach i Osiedlach. Drugim 
etapem programu i jedną 

z integralnych części przedsięwzięcia 
był konkurs na zbiórkę drobnych 
elektroodpadów i puszek w Sołe-
ctwach i Osiedlach, który trwał 
od 1 do 31 października 2017 r. 
(w konkursie wzięły udział 3 Osiedla 

i 46 Sołectw, łącznie zebrano 3119 kg 
odpadów, a w zbiórce uczestniczyło 
39077 mieszkańców). W ramach 
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projektu Sołtysi i Zarządcy Osiedli 
otrzymali dla swoich mieszkańców 
od organizatora: komplety koszy do 
segregacji, materiały potrzebne do 
przeprowadzenia szkoleń, plakaty 
informacyjne, kalendarze i broszury 
edukacyjne oraz pudła do zbiórki 
elektroodpadów i puszek. Pracownicy 
Związku odbierając zebrane 
elektroodpady przejechali ok. 2 tys. 
km po terenie Związku. Atrakcyjne 
nagrody w postaci 3 zestawów koszy 
do selektywnej zbiórki odpadów 

(1 zestaw to 3 kosze) otrzymało 

9 Sołectw i 1 Osiedle, które zebrały 
największą ilość tych odpadów 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca. Kosze 
trafią  do tych mieszkańców, którzy 

w danej jednostce pomocniczej gminy 
zebrali tych odpadów najwięcej. 
Sołtysi i przedstawiciel Osiedla 
otrzymali dyplomy z podziękowaniem. 
Najwięcej ilościowo odpadów zebrano 
na Osiedlu Jagiellońskim w Kościanie.

 Wśród 10 najlepszych laureatów 
konkursu znalazły się trzy Sołectwa 

z gminy Kaźmierz:
- Sołectwo Sokolniki Małe, Sołtys 

Katarzyna Lachowicz, zebrano 

83 kg/158 mieszk.  – 0,52 kg/mieszk.
 - Sołectwo Gorszewice, Sołtys 

Mirosława Ciborek, zebrano 

42 kg/ 180 mieszk. – 0,23 kg/mieszk.
 - Sołectwo Dolne Pole, Sołtys 

Maria Kokot, zebrano 

35 kg/ 170 mieszk. – 0,21 kg/mieszk.

CZO - SELEKT

OSP Kaźmierz

Ewakuacja Bytyń

7 grudnia w Szkole Podstawowej 
im. Arkadego Fiedlera w Bytyniu 
odbyła się próbna ewakuacja. 
W ćwiczeniach wzięły udział 
3 jednostki PSP z Szamotuł oraz 
OSP Bytyń i OSP Kaźmierz. Strażacy 
wyposażeni w aparaty powietrzne 
uratowali mężczyznę z zadymionego 
budynku przy użyciu podnośnika 
koszowego, a następnie w ten sam 
sposób sami opuścili obiekt. Po 
zakończonej akcji miała miejsce 
odprawa, na której omówiono 
szczegóły jej przebiegu. 

1% PODATKU 

PRZEKAŻ

Zwracam się do mieszkańców Kaźmierza
i okolicy z prośbą, aby przy rozliczaniu się
z Urzędem Skarbowym za rok 2017 przekazać 1% 
podatku na dalszą moja rehabilitacje i wymianę lejów w 
protezach.
W zeznaniu podatkowym wystarczy podać:
KRS 0000186434 Cel szczególny: 595/S Aleksandra Świst

Dziękuję Aleksandra Świst
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Uzależnieniom mówimy NIE!
W czerwcu br. w Gimnazjum im. 

Adama Mickiewicza w Kaźmierzu 
przeprowadzono badanie ankietowe, 
którego celem było zdiagnozowanie 
zjawiska używania substancji 
psychoaktywnych przez młodzież. 

Jednoznacznie możemy stwierdzić, 
że palenie papierosów przestało być 
modne. Ponad połowa przebadanych 
gimnazjalistów nigdy nie zapaliła 
papierosa. Ponad 75% uczniów 
deklaruje, że nie pali papierosów. 
51% gimnazjalistek nigdy nie podjęło 
próby zakupu wyrobów tytoniowych.

Z badań przeprowadzonych 

w 2016 r. wśród uczniów Gimnazjum 
w Kaźmierzu, 68% przebadanych 
zadeklarowało że już piło alkohol, 
w 2017 r. – 69%. 12% chłopców 

i 14% dziewcząt wskazała, że w roku 
poprzedzającym badanie choć raz 
upiła się alkoholem. 51% chłopców 

i 55% dziewcząt uważa że zdobycie 
piwa lub cydru jest łatwe łub 
bardzo łatwe. Bardzo niepokojące 
są wypowiedzi dotyczące zdobycia 
wódki – 52% chłopców i 45% 
dziewcząt uważa tą czynność jako 
łatwą lub bardzo łatwą.

Spośród badanych uczniów 94% 
chłopców i 96% dziewcząt deklaruje, 
że nigdy nie próbowało marihuany. 
Respondenci – 54% chłopców i 66% 
dziewcząt wyraziło opinię, że nie 
wie, gdzie można kupić marihuanę. 
Odnośnie dopalaczy – 54% chłopców 

i 60% dziewczyn - nie wie, gdzie można 
je kupić. Co ciekawe, nasi gimnazjaliści 
- 100% chłopców i 94% dziewczyn - 
nigdy nie próbowało dopalaczy.

Wcześniejsze badania ankietowe 
z osobami dorosłymi – głównie 
rodzicami gimnazjalistów – pozwoliły 
na podanie następujących wniosków:

• większość rodziców deklaruje, 
iż stara się rozmawiać z dziećmi na 
temat używek,

• część rodziców zdaje sobie 
sprawę z tego, że gimnazjaliści mają za 
sobą pierwsze doświadczenie z piciem 
alkoholu, paleniem papierosów, czy 

też braniem narkotyków,
• badani deklarują też chęć 

współpracy ze szkołą i specjalistami 
z innych instytucji w zakresie 
przeciwdziałania uzależnieniom 
wśród młodzieży.

Pełne wyniki badań ankietowych 
zostały zamieszczone na stronie  
www.kazmierz.pl

Planując działania profilaktyczne 
s k i e r o w a n e  n a  p r o b l e m y 
związane z używaniem substancji 
psychoaktywnych trzeba mieć na 
uwadze kontekst innych problemów. 
Nadmierna koncentracja na jednym 
zjawisku, bez uwzględnienia innych, 
może mijać się z oczekiwaniami 
spo łec znymi  i  uniemożl iwiać 
optymalne wykorzystanie środków 

i energii społecznej. Zmiany 
społeczno – ekonomiczne doko-
nujące się w naszym kraju, 
sprzyjają rozpowszechnianiu się 
mody na używanie substancji 
psychoaktywnych. Wzrasta liczba 

osób eksperymentujących z narko-
tykami, uzależnionych i poszukujących 
pomocy, obniża się wiek biorących. 
Szczególnie niepokojące jest to, że 
wśród młodzieży panuje błędny 
pogląd, że krótkotrwałe i incydentalne 
zażywanie narkotyków nie jest 
szkodliwe dla zdrowia i nie prowadzi 
do uzależnienia.

Uznając życie obywateli 
w trzeźwości za niezbędny warunek 
moralnego i materialnego dobra 
Narodu, Sejm w 1982 r. przyjął 
ustawę o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Konsumpcja alkoholu ma niezwykle 
istotny wpływ na zdrowie fizyczne 

i psychiczne zarówno pojedynczych 
osób, jak i ich rodzin. Nadużywanie 
alkoholu powoduje wiele szkód tj.: 
przemoc w rodzinie, przestępczość, 
wypadki drogowe, bezrobocie 

i ubóstwo. 
Światowa Organizacja Zdrowia 

zaliczyła alkohol do trzech czynników 
najbardziej wpływających na 

śmiertelność populacji. Światowe 
Zgromadzenie Zdrowia (WHA)
w Globalnej Strategii Redukującej 
Szkodliwe Spożywanie Alkoholu 
(przyjętej w 2010 r.) postuluje 

o wprowadzenie rozwiązań 

w celu redukowania szkodliwej 
konsumpcji alkoholu. Unia Europejska 

w Rekomendacjach – on the drinking 
of alcohol by young people, in 
particular children and adolescents – 
z 2001 r. formułuje szereg zadań dla 
krajów członkowskich, których celem 
ma być ochrona dzieci i młodzieży 
przed używaniem alkoholu oraz 
przed wpływem reklam napojów 
alkoholowych.

Celem strategicznym Narodowego 
Programu Zdrowia na lata 2016–
2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492), jest 
wydłużenie życia w zdrowiu, poprawa 
zdrowia i związanej z nim jakości 
życia ludności oraz zmniejszenie 
nierówności społecznych w zdrowiu. 
Cele operacyjne obejmują:

• Poprawę sposobu żywienia, 
stanu odżywienia oraz aktywności 
fizycznej społeczeństwa.

• Profilaktykę i rozwiązywanie 
problemów związanych z używaniem 
substancji psychoaktywnych, 
uzależnieniami behawioralnymi 
i innymi zachowaniami ryzykownymi.

• Profilaktykę problemów 
zdrowia psychicznego i poprawę 
dobrostanu psychicznego społe-
czeństwa.

• Ograniczenie ryzyka zdrowo- 
tnego wynikającego z za-
grożeń fizycznych, chemicznych 
i biologicznych w środowisku 
zewnętrznym, miejscu pracy, 
zamieszkania, rekreacji oraz nauki.

• Promocję zdrowego i akty-
wnego starzenia się.

• Poprawę zdrowia prokre-
acyjnego.

Krajowy Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych obejmuje m.in.:

• Promocję zdrowia.
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X Przegląd Twórczości Seniorów

Zbiórka na renowację powstańczych nagrobków 

• Profilaktykę uniwersalną, 
selektywną i wskazującą.

• Redukcję szkód, rehabilitację 
(readaptację, reintegrację) zdro-
wotna, społeczną i zawodową.

• Diagnozowanie i badanie 
zjawisk związanych z używaniem 
alkoholu.

Przyjmuje się, że w Europie 5% 
dorosłych mężczyzn i 1% dorosłych 
kobiet to osoby uzależnione. Ponadto 
szacuje się, że 13% populacji spożywa 

alkohol w sposób ryzykowny 
lub szkodliwy. PARPA szacuje, że 

w dziesięciotysięcznej gminie 400 
dzieci mieszka w rodzinach, w których 
występuje tzw. problem alkoholowy. 
Uczestnicy Konferencji Ekspertów: 
Medyczne i Ekonomiczne Aspekty 
Używania Alkoholu (MEDUSA) 
Poznań, 11-12 października 2011 r. 
uznali szkodliwe i ryzykowne spożycie 
alkoholu w Unii Europejskiej za drugi 
wśród najważniejszych czynników 

ryzyka chorób i przedwczesnych 
zgonów. 

Szkodliwe spożywanie alkoholu 
i innych używek stanowi istotny 
problem społeczny. Dlatego 
niezbędne są wszechstronne 

i efektywne działania dotyczące 
stosowania używek, którym mówimy 
stanowcze nie.

Janusz Stróżyk 
pełnomocnik Wójta Gminny Kaźmierz ds. profilaktyki

W dniu 28 października 

w Sali kinowej odbył się X Przegląd 
Twórczości Seniorów Kaźmierz 2017. 
W przeglądzie wzięły udział zespoły: 
„Pod Kasztanem” Cerekwica, 
„Chojanki” Chojno, „Goślińskie 
Chabry” Murowana Goślina, 
„Dębowy Liść” Suchy Las, „Srebrne 
Nutki” Szamotuły oraz gospodarze 
– „Kaźmierzanka” Kaźmierz. 
Każdy zespół za występ otrzymał 
pamiątkową statuetkę i dyplom 
za udział w koncercie. Patronat 
honorowy nad przeglądem objęło 
Starostwo Powiatowe oraz wójt Gminy 
Kaźmierz Zenon Gałka, który wraz 

z Przewodniczącą Rady Gminy Arletą 
Wojciechowską wręczali uczestnikom 
nagrody. Specjalną niespodziankę 

przygotował dla artystów sołtys 
Stefan Kupś, który obdarował każdy 
zespół słodką „sztabką złota”. 
Organizatorem przeglądu był Gminny 
Ośrodek Kultury w Kaźmierzu. Po 
występach zespoły integrowały się 

w świetlicy w Sokolnikach Małych pod 
życzliwym okiem sołtys Katarzyny 
Lachowicz. Jubileuszowy X Przegląd 
Twórczości Seniorów można uznać za 
bardzo rozśpiewany i bardzo udany.

Waldemar Hermann

Fot. Zespół Kaźmierzanka

Dobiegła końca kolejna edycja 
zbiórki na renowację powstańczych 
nagrobków oraz pomników i tablic 
pamiątkow ych poświęconych 
Powstaniu Wielkopolskiemu.

W tym roku kolejny raz z rzędu 
padł rekord! 255.284 zł to kwota 
zebrana do puszek. Do tej kwoty 
zostaną dodane wpłaty na konto 

i pieniądze od sponsorów.
Kibice Lecha z Sekcji Kaźmierz 

zebrali łącznie: 6 881,19 zł.
Kwestowały 22 osoby na 

5 cmentarzach. W Pniewach pomogła 
nam tutejsza Młodzież Wszechpolska 
i młodzi kibole.

Na wiosnę mamy przygotowane 
już dwie renowacje oraz chcemy 
dodatkowo oznaczyć tabliczkami 
część mogił Bohaterów Powstania.

Dziękujemy bardzo wszystkim 
darczyńcom, którym los Naszych 
przodków nie jest obojętny i którzy 
wspólnie z Nami pragną, aby na 
setną rocznicę wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego wszystkie miejsca 
pamięci były w godnym stanie. 
Dziękujemy także księżom oraz 
przyjaciołom Sekcji Kaźmierz za 
okazaną pomoc.

Lech Poznań Sekcja Kaźmierz
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Rodziców przygotowała loterię 
fantową, w której główną wygraną 
był przepiękny rower. 

Wspaniała atmosfera radosnego 
święta była zasługą pracy 
nauczycieli, pracowników szkoły 
oraz wielu rodziców. Całkowity 
dochód został przeznaczony na 
działalność Rady Rodziców, która 
niezmiennie wspiera działania Szkoły. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym w pracę przy 
tegorocznym Festynie. Do zobaczenia 
za rok!

Pakiet seniora – godnie, aktywnie, zdrowo
Pod takim hasłem w Obornikach 

odbyła się konferencja mająca na celu 
przedstawienie programu dla polskich 
seniorów, zdiagnozowanie potrzeb 
oraz wspólną integrację społeczną. Na 
to spotkanie Poseł na Sejm RP Jakub 
Rutnicki zaprosił przedstawicieli UTW 
i Klubów Seniora z różnych regionów 
Wielkopolski. Takie zaproszenie 
dostała również Przewodnicząca UTW 
w Kaźmierzu Zdzisława Śmieszek, 
której towarzyszyli Kazimiera Filipiak 
i Zbigniew Smolarek. Poseł J. Rutnicki 
oraz Posłanki M. Okła – Drewnowicz 
i A. Białkowska przedstawili główne 
założenia programowe „Pakietu 
Seniora”. Wiceburmistrz Obornik 
wraz z Prezesem UTW zapoznali 
zebranych z praktykami senioralnymi 
realizowanymi przez Miasto i Gminę 
Oborniki. Wystąpił również dyrektor 
Centrum Inicjatyw Senioralnych, 
który przedstawił propozycje Z.Ś.

Marta Bartkowiak

i rozwiązania proponowane seniorom 
w Poznaniu. Po konferencji wywiązała 
się dyskusja na temat stworzenia 
kompleksowego pakietu dla seniorów, 
dzielono się doświadczeniami 
i dobrymi praktykami mającymi na 
celu inicjowanie i wdrażanie nowych, 
skutecznych rozwiązań podnoszących 
jakość życia osób starszych. Polscy 

seniorzy zasługują na szacunek oraz 
godne, zdrowe i aktywne życie. 
Potrzeba nam dziś przemyślanej 
i długofalowej polityki senioralnej, 
a przecież będzie nas coraz więcej 
i każdy obywatel kiedyś zostanie 
seniorem. Bliższe informacje 

o programie www.polskaseniora.pl 
lub facebook.com/polskaseniora

Ciepło wspominamy gorącą Pyrlandię!
W ostatnią niedzielę września 

w Szkole Podstawowej w Kaźmierzu, 
odbył się doroczny  Festyn Kaźmierska 
Pyrlandia. Goście rozkoszowali się 
smakiem tradycyjnych regionalnych 
specjałów takich jak pyry z gzikiem, 
plendze oraz  szare kluchy z kapustą.  
Zgromadzonych przywitał Pan 
Dyrektor Mariusz Pielucha wraz 

z Panem Wójtem Zenonem Gałką 
oraz  Panem Dyrektorem Gminnego 
Zespołu Oświatowego Januszem 
Stróżykiem. Na scenie prezentowali 
się uczniowie ze szkolnego chóru 
pod kierunkiem Pana Roberta 
Winieckiego oraz zespół pieśni 
i tańca „Chludowianie”. Podziwialiśmy 
scenkę gwary zaprezentowaną przez 
Franciszka Bączkiewicza z klasy 5c. 
Na deser wysłuchaliśmy solowych 
występów naszych absolwentek 
Gabrieli i Oliwii Majka.

Emocje wzbudzały konkurencje 
rozgrywane między klasami 
zarówno na scenie jak i poza nią.  

Uczniowie walczyli o nagrody 

w postaci dofinansowania wycieczki. 
Wszystkie klasy otrzymały słodki 
upominek. Poza tym dzieci mogły 
skorzystać z szeregu innych atrakcji 
takich jak  plastyczne „Warsztaty 
wyobraźni’’ przygotowane przez 
Panią Annę Przymusiak, oraz drugie 
zorganizowane przez Spółdzielnię 
Socjalną „Znajome”, wodne tatuaże, 
rzuty pyrą, dmuchańce, trampoliny, 
tory przeszkód. Na pozostałych 
czekały ciasta oraz stoły zasłane 
rozmaitymi przetworami. Rada 
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Bal Wszystkich Świętych
31 października zorganizowaliśmy 

Bal Wszystkich Świętych dla dzieci. 
Jako Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży chcieliśmy pokazać 
alternatywę spędzenia tego dnia 

i udowodnić, że Wszystkich Świętych, 
to nie tylko zaduma, ale także radosne 
świętowanie. Wieczór  zaczęliśmy 
nabożeństwem w kościele. Następnie 
przeszliśmy korowodem pod opieką 
księdza proboszcza i pań katechetek 
do szkoły podstawowej. Tam czekała 
na nas dobra zabawa i poczęstunek. 
Każde dziecko, które przebrało się 
za świętego otrzymało upominek. 
Dziękujemy uczestnikom za przybycie, 
księdzu wikaremu za pomoc 

w organizacji, panu dyrektorowi za 
udostępnienie szkoły podstawowej 
oraz sponsorom:

Gminny Ośrodek Kultury 

w Kaźmierzu, Bistro Sól i Pieprz, 
Firma Budowlano Sztukatorska 
i Renowacji Zabytków Sebastian 

Mistrzostwa Europy- zawodnicy z KS INDRA w Reprezentacji Polski

D o m a n i e c k i ,  U r z ą d  G m i n y 

w Kaźmierzu, Szkoła Języków Obcych 
Adam Gołębiewski, Agent PZU S.A. 
Teresa Kulik,  Księgarnia BESTSELLER, 
Bank Spółdzielczy Duszniki SGB  
Oddział Kaźmierz, Perfumeria 
Euphoria, Lasy Państwowe, 
Kalinowski Sp. z o.o., Krecik 101 

Drobiazgów, Salon Kosmetyczny 
Anna, Kwiaciarnia Krzysztof 
Ossowski, Księgarnia Spektrum, 
Pasjonatka, Galeria Marika, Hochland 
Sp. z o.o.

Mamy nadzieję, że za rok spotkamy 
się jeszcze w większym gronie.

Młodzież z KSM-u

Od 4 do 12 listopada 

w Chorwackim mieście Poreč 
odbywały się Mistrzostwa Europy 
osób niepełnosprawnych w siatkówce 
na siedząco. W drużynie narodowej 
miało przyjemność wystąpić 
trzech zawodników Stowarzyszenia 

KS INDRA: Michał Wypych #9 – 
kapitan Reprezentacji Polski, Piotr 
Truszkowski #2 oraz Marcin Musielak 
#10.

Po wyjściu z grupy z drugiego 
miejsca i awansu do finałowej ósemki 
turnieju Reprezentacja Polski uległa 

w ćwierćfinale Holandii 3:0. 
Ostatecznie plasując się na VIII miejscu 
Nasza drużyna zostawiła za plecami 
takie potęgi siatkówki jak Włochy, 
Łotwa, Turcja, Węgry i Gruzja. Biorąc 
pod uwagę małą ilość zgrupowań 
Reprezentacji Polski to bardzo dobry 
wynik. 

KS INDRA
Fot. Daniele Celesti Fot. Daniele Celesti

Fot. Daniele Celesti
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Podziel się SERcem
W kaźmierskim Przedszkolu 

„Krasnal Hałabała” ekipie 

z firmy Hochland Polska udało się 
zaadoptować pomieszczenie na 
zajęcia logopedyczne i terapeutyczne. 
Dzięki wspaniałej pracy wolontariuszy 
pomieszczenie będzie służyło ponad 
200 dzieciom uczęszczających  do 
Przedszkola, m.in. do integracji 
sensorycznej, spotkań z psychologiem. 
W Hochland Polska od paru miesięcy 
trwa projekt „Podziel się  SERcem”, 
którego ideą jest promocja postawy 
„Pomagam” wśród pracowników 
Hochland Polska. To także kolejny 
krok w kierunku myślenia o idei 
wolontariatu.

Wolontariat - to nic innego jak 
dobrowolna, bezpłatna, świadoma 
praca na rzecz innych, wykraczająca 
poza związki rodzinno – koleżeńsko - 
przyjacielskie. Określenie bezpłatna 
nie oznacza jednak bezinteresowna.  
W rzeczywistości wolontariusz 
uzyskuje liczne korzyści niematerialne, 
takie jak satysfakcję, spełnienie 
swoich motywacji, często zyskuje 
nowych przyjaciół i znajomych, 

zdobywa wiedzę, doświadczenie 

i nowe umiejętności. 
W ostatni weekend listopada 

ekipa wolontariuszy z firmy Hochland 
Polska samodzielnie wykonała prace 
malarskie oraz zmontowała meble. 
Hasło, które wszystkim przyświecało 
to: „PRACA, NAUKA, ZABAWA”.

„Cieszymy się, że efekt naszej 
pracy będzie służył społeczności 
lokalnej przez długie lata.” 

– powiedziała Krystyna Laskowska 

z Hochland Polska, pomysłodawczyni 

projektu adaptacji pomieszczenia 

w kaźmierskim Przedszkolu „Krasnal 
Hałabała”.

Oficjalne przekazanie wyremonto-
wanego pomieszczenia zaplanowano 
na 19 grudnia. Dzieci z przedszkola 
przygotują specjalnie z tej okazji 
przedstawienie i podziękują 
za włożoną pracę. Relacja z tej 
uroczystości zostanie opublikowana 
w kolejnym numerze “Obserwatora”. 

UG Kaźmierz

Wszystkiego Najlepszego

Diamentowe Gody
W ostatnim tygodniu października 

swój jubileusz 60-lecia pożycia 
małżeńskiego obchodzili Państwo 
Halina i Jan Sohns z Sokolnik 
Małych. Wójt Zenon Gałka wraz 

z Zastępcą Kierownika Urzędu Stanu 
Cywilnego Zenonem Przybyszem 
odwiedzili Jubilatów, by złożyć 
im życzenia i wręczyć z tej okazji 
okolicznościowe kwiaty i upominki. 
Do życzeń dołączyła się również 
obecna sołtys Sokolnik Małych, 
Katarzyna Lachowicz. Państwo 
Sohns w trakcie swojego wspólnego 
życia wychowali 3 córki, doczekali 
się 3 wnuczek, 2 wnuków oraz 

2 prawnuczek. UG Kaźmierz                        
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Żywa lekcja historii w Przedszkolu „Krasnal Hałabała” w Kaźmierzu 
W piątek – 10 listopada br.  

o godz. 10.00 obchodziliśmy uroczyście 
święto państwowe – Dzień Odzyskania 
przez Polskę Niepodległości. 
Z tej to okazji uroczystą akademię 
przygotowały dzieci 5 letnie 

z oddziału „Leśne skrzaty” oraz „Misie” 
wraz z wychowawcami. W akademii 
uczestniczyli również zaproszeni 
goście – rekonstruktorzy z Grupy 
Miłośników Historii „HUZAR” oraz 
Rodzice. W pierwszej części akademii 
uroczyście wprowadzony został 
poczet sztandarowy z flagą Polski. 
Następnie dzieci mogły dowiedzieć 
się, że w historii naszej Ojczyzny był 
kiedyś taki okres, że Polski nie było 
na mapie, a nasze ziemie należały 
do trzech zaborów, wysłuchać pieśni 
patriotycznych: „Przybyli ułani pod 
okienko”, „Pierwsza kadrowa”, 
„Namaluję Polskę” oraz wykazać się 
znajomością tekstu wiersza W. Bełzy 
pt. „Katechizm polskiego dziecka”. 
Oddając cześć żołnierzom poległym 
w walce o wolność naszej Ojczyzny 
odśpiewano uroczyście 4 zwrotki Elwira Fronczak, Karolina Zarębska, Jolanta Kłos

hymnu państwowego „Mazurek 
Dąbrowskiego”.

Rekonstruktorzy zaprezentowali 
uczestnikom akademii umunduro-
wanie oraz wyposażenie żołnierzy 
walczących w Powstaniu Wielko-
polskim oraz młodzieży walczącej 
w Powstaniu Warszawskim. 
W drugiej części spotkania 
dokonano podsumowania konkursu 
plastycznego „Jesień kolorowa 

i wesoła” zorganizowanego przez 

p. E. Fronczak oraz p. J. Kłos. Pani 
Dyrektor wraz z organizatorkami 
konkursu wręczyła uczestnikom 
pamiątkowe dyplomy, nagrody oraz 
upominki.

Następnie rekonstruktorzy 
odwiedzili wszystkie oddziały 
przedszkolne. Każdy z 11 oddziałów 
na pamiątkę tego niecodziennego 
spotkania otrzymał drewniane puzzle 
przedstawiające flagę Polski z godłem, 
flagę Powstania Wielkopolskiego 
ufundowane przez GMH „HUZAR” 
oraz naklejki z barwami narodowymi 
przekazane przez Wiarę Lecha Sekcja 
Kaźmierz. Odpowiadali również na 
pytania dzieci, które wykazywały 
duże zainteresowanie poruszoną 
podczas akademii tematyką.

Dziękujemy przedstawicielom GMH 
„HUZAR” za przyjęcie zaproszenia, 
spotkania z wychowankami w każdym 
z oddziałów przedszkolnych oraz 
ofiarowane upominki.

Fot. Maria Porzucek - Miśkiewicz

Fot. Maria Porzucek - Miśkiewicz

Dziesięciolecie Roberta Winieckiego
22 października 2017 roku 

w kaplicy w Gaju Wielkim pod 
wezwaniem Matki Boskiej z Lourdes 
została odprawiona uroczysta msza 
święta z okazji jubileuszu pana 
Roberta Winieckiego. 10 lat temu 
pan Robert Winiecki, na prośbę 

ks. Proboszcza Tadeusza Murawskiego, 
rozpoczął w naszej Parafii pw. Św. 
Stanisława Biskupa Męczennika 

w Ceradzu Kościelnym swoją posługę 
na stanowisku organisty. 

 Na mszę św., którą odprawił 
obecny ks. Proboszcz Krzysztof 
Borowicz, przybyła najbliższa rodzina 
pana Roberta Winieckiego, Wójt 
Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, Radny 
Gminy i Sołtys Bogusław Wurst 
oraz parafianie. Wszyscy wierni 
modlili się o błogosławieństwo 
Boże dla szanownego Jubilata, ale 

oprawą muzyczną mszy św. zajął 
się oczywiście pan Robert Winiecki 
z córką Dominiką. Na zakończenie 
parafianie złożyli piękne życzenia, 
wręczyli kwiaty i prezenty. Pan 
Winiecki podziękował za wszystkie 
wyrazy sympatii i szacunku, podzielił 
się również swoimi przeżyciami 
związanymi z pracą organisty.

 Po uroczystej  mszy św. 
wszyscy zostali zaproszeni przez 
Sołtysa Bogusława Wursta na 
poczęstunek do świetlicy wiejskiej 
w Gaju Wielkim, przygotowany 

przez Matki Różańcowe oraz rodzinę 
Zasadów i Szwajda. Na spotkaniu 
był piękny i smaczny tort w kształcie 
organów, przygotowany przez 
Bogusława Szwajda, szampan, pyszne 
wypieki oraz żurek i swojska kiełbasa 
wykonana przez pana Stanisława 
Zasadę. Niespodzianką był również 
przyjazd byłego Proboszcza Tadeusza 
Murawskiego. Cała uroczystość 
przebiegła w bardzo sympatycznej 
atmosferze, co można było 
zaobserwować na twarzach gości 
i Jubilata. Danuta Łuczak
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Całe podium dla kaźmierskich uczniów w konkursie gwarowym
Kolejny już raz nasi uczniowie 

udowodnili, że w „naszym godaniu” 
są niepokonani. 19 października 

w Szamotułach odbył się 

X Jubileuszowy Amatorski Konkurs 
Gwarowy „GODEJMA PO NASZYMU”. 
Do południa odbywały się prezentacje 
uczestników zakończone werdyktem 
jurorów, a o godz. 17.30 miał miejsce 
Koncert Laureatów. Uczniowie 
szkół podstawowych przygotowali 
22 prezentacje. Naszą szkołę 
reprezentowało sześcioro uczniów: 
Laura Erens opowiedziała zabawną 
historię wyprawy „Nad jęzioro”, którą 
napisała dla niej babcia, pani Krystyna 
Glanc. Hania Koput i Ola Ziemniewska 
wystąpiły w scence pt. „Moja siora 
i tekwondo”, a Franek Bączkiewicz 
zaprezentował tekst „Drzewniany 
pamperek”. Teksty te zostały napisane 
przez p. A. Napierałę, która również 
przygotowała uczniów do występu. 
Naszą szkołę reprezentowała 
również siódmoklasistka Zosia 
Majka z fragmentem „Małego 
księcia”, którego „przetminął” na 
gwarę wielkopolską jako „Księcia 
szaranka” Juliusz Kubel. Zosia została 
przygotowana do konkursu przez 

p. Sylwię Zagórską. Występy oceniał 
znawca gwary wielkopolskiej Juliusz 
Kubel oraz Waldemar Kurowski 
redaktor, dziennikarz, autor wielu 

felietonów gwarowych. Po występach 
nastąpiła przerwa, w czasie 
której uczestnicy futrowali szneki 
z glancem i niecierpliwie oczekiwali 

na werdykt jury. Okazało się, że nasza 
kaźmierska drużyna, podobnie jak 

w roku ubiegłym, zajęła całe podium! 
Bezkonkurencyjny okazał się Franek 
Bączkiewicz, który zajął pierwsze 
miejsce w tegorocznym konkursie, 
drugie miejsce przypadło Hani i Oli, 
a Laura, najmłodsza uczestniczka 
zajęła trzecie miejsce. Był to 
kolejny, dziewiąty (na dziesięć edycji 
konkursu) sukces naszych uczniów 

w szamotulskim konkursie. 
Gratulujemy młodym artystom 
wspaniałego występu. Po południu 
odbył się Koncert Laureatów 
urozmaicony występem Zespołu 
Folklorystycznego „Szamotuły”. 
Laureaci otrzymali pamiątkowe 
dyplomy i nagrody.

Szef kuchni poleca! Warzywną sałatkę!!!
Uczniowie klasy pierwszej 

w Sokolnikach Wielkich kolejny raz 
postanawiają ukazać, że zdrowa 
dieta to nie tylko wyrzeczenia. 
Jako miłośnicy zdrowej żywności 
t y m  r a z e m  p o s t a n o w i l i ś m y 
zrobić warzywną sałatkę! Dzieci 
przyniosły do szkoły niezbędne 
p r o duk t y  d o  p r z y go tow ania 
sałatki. Z pomocą pań powstało 
przepyszne śniadanie, wszyscy 
z  z ap a ł em  p r z y go tow y w al i 
sałatkę po czym przystąpiliśmy Karolina Chojnacka

Aleksandra Napierała

do degustacji. Wszystkim bardzo 
smakowało, z czego nasi mali 
szefowie kuchni byli bardzo 

dumni!!! Z miłą chęcią częstowali 
swoją warzywną sałatką!
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Festiwal Piosenki Jesiennej w Gaju Wielkim
„Jesień uroki swe rozsiewa, 

w pożółkłych liściach spadłych 
z drzewa […], liliowych wrzosów 
wonią nas nęci, kroplami rosy na 
siatkach pajęczyn, tak jakby chciała 
przeprosić nas za to, że przegoniła 
od nas lato. Jednak my się na nią nie 
gniewamy i piosenki o niej śpiewamy” 
– tymi słowami rozpoczął się Festiwal 
Piosenki Jesiennej zorganizowany 
przez Oddział przedszkolny Szkoły 
Podstawowej w Gaju Wielkim 
w dniu 17 listopada. Swój talent 
wokalny zaprezentowały na scenie 
dzieci z następujących przedszkoli 
znajdujących się na terenie Gminy 
Kaźmierz:

- Oddział przedszkolny SP w Gaju 
Wielkim,

- Oddział przedszkolny SP 

w Bytyniu,
- Przedszkole Krasnala Hałabały 

w Kaźmierzu,
- Niepubliczne Przedszkole 

„Akademia Małego Olimpijczyka” 

w Kaźmierzu,
- Niepubliczne Przedszkole im. św. 

Urszuli Ledóchowskiej w Sokolnikach 
Wielkich.

Dzieci nie tylko pięknie śpiewały 

i tańczyły, ale i wspaniale wyglądały. 
Pomysłowe kostiumy to zasługa 
opiekunów grup ale przede wszystkim 
rodziców, którzy również bardzo 
angażowali się w przygotowaniach do 
festiwalu.

Jury miało spory kłopot, aby 
wybrać tych najlepszych. Udało się 

na szczęście ustalić jednogłośny 
werdykt:

I miejsce : Julia Czarnecka, 
Aleksandra Owsianna i Weronika 
Waszkowiak – z Przedszkola im. św. 
Urszuli Ledóchowskiej z Sokolnik 
Wielkich,

II miejsce : Barbara Korcz – 

z Przedszkola „Krasnal Hałabała” 

z Kaźmierz,
III miejsce : Nikola Sienkiewicz, 

Nadia Messyasz i Barbara Dylewicz 
z Przedszkola „Akademia Małego 
Olimpijczyka z Kaźmierza oraz Wiktor 
Kaźmierczak z Przedszkola w Bytyniu.

Wyróżnienia : Antonina Pilc 
i Maja Swojak z Przedszkola 

w Bytyniu, Urszula Kubiak z Przed- 
szko la  „ Akademia  Małego 
Ol impi jc z yka”  z  Kaźmier za, 
Jagoda Walewicz z Przedszkola 

w Gaju Wielkim oraz Katarzyna 
Krzewina,  Kamil  Zimowski 
i Mikołaj Grzybowski z Przedszkola im. 
św. Urszuli Ledóchowskiej z Sokolnik 
Wielkich.

Wystąpili również : Urszula Grupa, 
Igor Zalewski, Zofia Patrzała i Natalia 
Zając.

Pragniemy jeszcze raz serdecznie 
podziękować uczestnikom festiwalu 
– dzieciom, nauczycielom, rodzicom 
oraz członkom komisji konkursowej 
–  Bogumile Magdziarek, Piotrowi 
Pospiesznemu oraz księdzu 
K r z y s z t o f o w i  B o r o w i c zo w i . 
Dziękujemy również sponsorom za 
ufundowanie nagród i poczęstunku 
dla dzieci.

I miejsce dla powiatu szamotulskiego!
Dnia 26 września 2017 r. w Żerkowie odbyły się 

Mistrzostwa Powiatów Województwa Wielkopolskiego 
w Lekkiej Atletyce, o których pisaliśmy w poprzednim 
numerze. Otrzymawszy oficjalne wyniki z dumą pragniemy 
poinformować, że dziewczęta z powiatu szamotulskiego 
zdobyły I miejsce w klasyfikacji końcowej powiatów! 
Wśród zawodniczek znalazło się sześć dziewcząt z gminy 
Kaźmierz: Teresa Frąckowiak - III miejsce w biegu na 
600 m, Agnieszka Gorzelana, Klaudia Erens, Klaudia 
Stachowiak, Martyna Chmal oraz Dominika Grabarczyk. 
Składamy serdeczne gratulacje dla całej reprezentacji 
oraz życzymy dalszych sukcesów! m.o.

Blanka Piechowiak

Fot. Halina Bartkowiak



strona 14

Szkolne Obchody Narodowego Święta Niepodległości
9 listopada w Szkole Podstawowej 

im. Arkadego Fiedlera w Bytyniu 
obchodziliśmy Narodowe Święto 
Niepodległości.  Rozpoczęliśmy 
krótkim apelem pt. „Pociąg do 
niepodległości”. Przez stacje Niewola, 
Powstania, I Wojna Światowa 

i Wolność, odbyliśmy podróż, poznając 
podstawowe fakty z czasów zaborów 
i walki o niepodległość. Następnie 
wszyscy uczniowie wzięli udział 
w Queście Niepodległościowym 
wokół Bytynia. Spacer wzbogacony 
był zadaniami dla każdej klasy. 
Zmagania z łamigłówkami, rebusami 
i szyframi, wymagały nie tylko wiedzy 
faktograficznej, ale także sprytu 

i logicznego myślenia. Klasa pierwsza, 
która szła krótszą trasą, po powrocie 

do szkoły wzięła udział w warsztatach 
plastycznych i wykonała plakat. Quest 
zakończyliśmy przy ognisku i ciepłej 

herbatce. Każda klasa otrzymała 
dyplom i słodki upominek.

Olga Kaczmarek

Sukces przedszkola z Gaju Wielkiego
Oddział przedszkolny przy SP 

w Gaju Wielkim wziął udział w  VI edycji 
ogólnopolskiego programu – „Sprawdzone 
przez przedszkolaków” zorganizowanego 
przez producenta zabawek WADER. Dzieci 
wraz z nauczycielem przygotowały pracę 
konkursową na temat: „Jakie supermoce 
(zdolności, talenty) mają dzieci w Waszej 
grupie?”. Stworzona przez nas  drużyna 
Superbohaterów została wybrana spośród 
152 innych prac i tym samym znalazła 
się w najlepszej dwudziestce (zajęliśmy 
czwarte miejsce). W nagrodę otrzymaliśmy 
do testowania zabawki o łącznej wartości 
1307,00 zł. Nagroda dotarła do nas bardzo 
szybko i sprawiła ogromną radość zarówno 
dzieciom jak i nauczycielom.

Blanka Piechowiak 
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SPR AWA URZĘDOWA! – Brzmi poważnie.

Każdego czasem dopadnie ona.

Zbiera się w sobie człowiek odważnie

i w urzędnicze wpada ramiona.

Bezradny petent błądzi po Urzędzie,

gdzie ważni urzędnicy ciągle krążą.

Biurek , dokumentów pełno wszędzie,

może i jego sprawę rozwiążą.

Taki stres i horror przeżywają

dużego miasta obywatele.

Anonimowi, więc się nie znają,

Urzędom kłody, nie przyjaciele.

Zaznałam w dużym mieście tego

więc, gdy w Naszej Gminie miałam sprawę,

z duszą na ramieniu szłam do niego,

wietrząc problemy a nie zabawę.

A tu szoku doznałam strasznego,

wszyscy pomocni, uśmiechnięci, mili.

Od Referenta po Wójta samego,

sprawę moją w mig załatwili.

Tak Urząd Gminy sprawnie pracuje,

niech Kaźmierzanin to zapamięta,

i mądrze w przyszłości głosuje,

nie będzie ważny tylko od święta.

A na dodatek wniosek jaki płynie?

Że warto mieszkańcem tej Gminy być!

Urząd pomoże w każdej dziedzinie,

tu będziesz miło i spokojnie żyć!

Jednak na koniec małe pytanie,

by Urząd nie porósł w piórka,

Czy Koperta Inwalidy powstanie,

Bo dla kogóż zjazdowa górka?

“Urzędowa sprawa”

Grudzień 2017 r.                            Hanna S - Kurzawska           

Szkolenie nauczycieli w przedszkolu

V. Bączyk

17 listopada gościła w naszym 
Przedszkolu po raz kolejny już 
Pani Ewa Zielińska. Wieloletnia 
nauczycielka wychowania przed-
szkolnego. Współautorka programów 
edukacyjnych, publikacji dla 
nauczycieli, pakietów pomocy 

i zabawek edukacyjnych dla dzieci oraz 
artykułów dla rodziców. Wspólnie 
z prof. Edytą Gruszczyk-Kolczyńską 

prowadzi badania nad metodami 
lepszej efektywności procesu 
wychowania i kształcenia dzieci 
w warunkach przedszkola. Zajmuje się 
podnoszeniem kwalifikacji nauczycieli 
przedszkola poprzez wykłady 

i warsztaty. Autorka i współautorka 
ponad 40 artykułów metodycznych. 
Jej działalność przyczyniła się do 
zmiany rzeczywistości przedszkolnej 
w zakresie wspomagania rozwoju 
umysłowego dzieci, zwłaszcza 
edukacji matematycznej.

W naszym przedszkolu prowadziła 
szkolenie na temat tygodniowych 
rozkładów zajęć dla młodszych 
i  starszych przedszkolaków 
ułatwiających zachowanie proporcji 
miedzy różnego rodzaju zajęciami 
wychowawczo - dydaktycznymi, 
sposobów planowania miesięcznego 

d la  m ł o d s z yc h  i  s t ar s z yc h 
przedszkolaków wraz z tematami 
kompleksowymi, rodzajami zajęć, 
celami oraz przykładowych zapisów 
w dzienniku wszystkich momentów 
dnia oraz prowadzenia obserwacji 
i diagnozy dzieci przedszkolnych.

W szkoleniu wzięły również 
udział nauczycielki z przedszkola 

w Gaju Wielkim, Poznania 

i Sokolnik Wielkich.
Miło było usłyszeć z ust Pani 

Ewy, że nasze Przedszkole bardzo 
zmieniło się od ostatniej wizyty 
oczywiście na plus wewnątrz jak i na 
zewnątrz. Piękne, przestrzenne sale, 
nowocześnie urządzone. Pani Ewa po 
rozmowie z Panią dyrektor była pod 
wrażeniem pomocy psychologiczno-
pedagogicznej jaka jest udzielana 
dzieciom w naszym przedszkolu. 
Przedszkole zatrudnia: terapeutę 
pedagogicznego, psychologa, logo-
pedę, a także prowadzone jest 
wczesne wspomaganie rozwoju, 
którym zainteresowane są placówki 
z innych gmin.  To wszystko możemy 
zawdzięczać naszemu Organowi 
Prowadzącemu, a my pracownicy 
możemy być dumni, że pracujemy 

w takim przedszkolu.
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Dziękuję Radzie Gminy Kaźmierz za 
środki przekazane na ten cel.

Rodzinne warsztaty ARTYSTAcja

Remont salki gimnastycznej zakończony

Remont pomnika

Dnia 18.11.2017 odbyły się 
astronomiczno - kreatywne rodzinne 
warsztaty ARTYSTAcja z p. Ewą 
Jańczak w GOK-u. Każde dziecko wraz 
z opiekunem zrobiło kilka swoich 
konstelacji. Dowiedzieliśmy się jak 
wygląda Ziemia i burza z kosmosu, 
czym są perseidy, obejrzeliśmy 
konstelacje gwiazd. Wiemy już, 
gdzie jest największy teleskop. 
Prace zabraliśmy ze sobą do domu. 
Na warsztatach panuje domowa 
atmosfera i można mile spędzić czas.

I n f o r m a c j e  o r a z  r e l a c j a 

z warsztatów na www.facebook.com/
artystacja.

Ola Prendka

Pragnę poinformować, że 
remont salki gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej im. Arkadego Fiedlera 
w Bytyniu pomyślnie dobiegł 
końca. Przez cały miesiąc trwał 
generalny remont. Zostały wykonane 
następujące prace: zeskrobanie 
wszystkich ścian z kilku warstw starej 
farby, szpachlowanie i malowanie, 
podwieszenie sufitu na korytarzu, 
wreszcie zainstalowanie wentylacji 
mechanicznej i grawitacyjnej w celu 
prawidłowej wymiany powietrza. 
Wnętrze pomieszczeń emanuje 
czystością i blaskiem. Zapewne nasi 
uczniowie z przyjemnością będą 
wykonywali ćwiczenia podczas 
zajęć z wychowanie fizycznego. 
Zachęcam również mieszkańców 

W bieżącym roku Gmina Kaźmierz, 
przy wsparciu sponsora, gruntownie 
odnowiła pomnik pomordowanych 

w Lesie Bytyńskim. Przed  uroczy-
stością Wszystkich Świętych 
pracownicy Zakładu Usług Komu-
nalnych w Kaźmierzu przebudowali 
prowadzący do niego chodnik.

Mirosław Klak

do zorganizowania grup aerobiku, 
tańca itp. i korzystania z salki. 
Dziękuję p. Pawłowi za pomoc 

w przeprowadzeniu remontu. 

UG Kaźmierz
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Poniedziałek Wtorek Środa

PLAN ZAJĘĆ GOK 2017/2018

Czwartek Piątek Sobota    
1300-1800

Ognisko Muzyczne

Saksofon, 

instr. klawiszowe

1530-1700

UTW Robótki Ręczne

1630-1730

Artystacja

Zajęcia artystyczno-

rozwowjowe dla

dzieci

1800-1930

Chór „Moniuszko”

1300-1700

Ognisko Muzyczne

Saksofon, 

instr. klawiszowe

1800-1850

UTW Zumba Gold

1900-2000

Zumba

2015-2115

Fitnes dla Pań

1300-1600

Ognisko Muzyczne

Saksofon, 

instr. klawiszowe

1600-1700

„Kaźmierzanka”

1800-1845

Atelier Tańca

Taniec współczeny

(7 lat i więcej)

1800-2000

„Fermata”

Chór kameralny

1300-1800

Ognisko Muzyczne

Saksofon, 

instr. klawiszowe

1800-1845

UTW Zumba Gold

1900-2000

Zumba

800-1600

Sekcja Gitary

1000-1045

Sekcja Baletowa

Dzieci w wieku

przedszkolnym

1045-1130

Sekcja Baletowa

dzieci w wieku

szkolnym

1400-1700

Ognisko Muzyczne

Atelier Tańca
1520-1550

Taniec rozrywkowy

(3-4 lata)

1600-1645

Taniec jazzowy

(7 lat i  więcej)

1655-1725

Taniec rozrywkowy

(5-6 lat)

1735-1820

Taniec dla mam

Szkoła Tańca

„Pasja”
1600-1700

Taniec dla dzieci

do lat 5

1800-1900

Latin dla Pań

1900-2000

Kurs tańca

1600-1800

Artystacja

Zajęcia artystyczno-

rozwowjowe dla

dzieci

1715-1915

Sekcja Szachowa

2015-2115

Fitnes dla Pań

tel. 61 29 18 072

Pokaz zespołu
tanecznego Czirliderki

Piloci w SP Kaźmierz
“Mój zawód – moja pasja”

W dniu 25 listopada 2017 r. część 
dziewcząt z zespołu tanecznego 
Czirliderki miała pracowity dzień. Do 
południa dziewczęta zaprezentowały 
się podczas trwającego w gimnazjum 
Turnieju Posła Jakuba Rutnickiego. Po 
południu uczestniczyłyśmy w meczu 
II Ligii Tarnovia Bascet w Tarnowie 
Podgórnym, podczas którego 

w trakcie przerwy czirliderki pokazały 
przygotowane układy taneczne. 
Zespół taneczny składa się obecnie 
zarówno z dziewcząt uczęszczających 
do szkoły podstawowej jak 

i gimnazjum. Po zakończeniu pokazu 
w gimnazjum dziewczęta otrzymały 
jako podziękowanie czekolady 

z rąk pana dyrektora Włodzimierza 
Malinowskiego.

W piątek 1 grudnia 2017 roku 
odbyło się spotkanie najmłodszych 
dzieci naszej szkoły z pilotami 
– członkami grupy akrobacyjnej 
„Żelazny”. Panowie piloci przyjechali 
do nas z samego rana w klubowych 
strojach i poprowadzili spotkania 

z dziećmi, podczas których opowiedzieli 

Anita Rutkowska

o swojej pasji, codziennej pracy 

w klubie, samolotach oraz drodze, jaką 
trzeba pokonać aby zostać pilotem. 
Zaprezentowali również krótkie, 
a zarazem spektakularne filmy z lotów 
akrobatycznych i lotów szybowcem. 
Nasi uczniowie z zaciekawieniem 
uczestniczyli w spotkaniu, a wielu 
z nich zadawało gościom mnóstwo 

pytań. Kto wie – może wśród nich 
znajdują się przyszli członkowie grupy 
„Żelazny”? Z grupą pilotów spotkał się 
również Wójt Gminy Kaźmierz Zenon 
Gałka oraz Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Kaźmierz Jerzy Kamiński. 
W rozmowie z pilotami poruszono 
tematy dotyczące realizacji pasji 
oraz przygotowanie uczniów do 
zawodu lotnika. Zwrócono uwagę 
na możliwości próby pokazów 

lotniczych w porozumieniu 

z właścicielami terenów nad którymi 
możliwe byłoby zorganizowanie tego 
rodzaju przedsięwzięcia. Spotkanie 
przebiegało w miłej atmosferze z dużą 
otwartością na dalszą współpracę. 
Dziękujemy naszym gościom za 
przemiłe i interesujące spotkanie.

Dominika Winiecka
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Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Wszystko tak naprawdę zaczęło 

się od spotkań ŚDM, wspólnie 

spotykaliśmy się chcąc przygotować 

się do wyjazdu. Po Światowych Dniach 

Młodzieży zabrakło nam wspólnych 

spotkań, więc za namową naszych 

przyjaciół Marty i Bartka założyliśmy 

odział. 10 listopada 2017 roku 

obchodziliśmy roczek działalności 

naszej wspólnoty. Przez ten rok udało 

się nam wiele zorganizować, m.in: 

Wielbienie, Sprzedaż Kremówek 

Papieskich czy Bal Wszystkich 

Świętych. Nasz oddział liczy kilkanaście 

osób. Spotykamy się raz w tygodniu. 

Omawiamy tematy zaczerpnięte 

z 7 letniego planu, oglądamy filmy 

formacyjne, spotykamy się na kręgu 

biblijnym. Dzięki tym spotkaniom 

możemy bardziej zaangażować się 

w działalność naszej parafii oraz lepiej 

poznać jak cudowny i wspaniały jest 

Bóg. Jeśli ktoś chciałby wspólnie 

z nami działać na chwałę Boga, 

zapraszamy w każdy piątek po mszy 

św. o godz. 18 do salki parafialnej. 

Przez cnotę, naukę i pracę służyć 

Bogu i Ojczyźnie Gotów!

Katolickie
stowarzyszenie
Młodzieży Odział nr 95
w Kaźmierzu

Dominik Nowak

Biuro parafialne
Godziny otwarcia

wtorek, czwartek, sobota godz. 900 - 1100

Czwartek godz. 1600 - 1700

Adres: 64-530 Kaźmierz ul. Kościelna 4 
Telefon: (61)2918296 

Numer konta bankowego 

19 9072 0002 0204 6688 2000 0001
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Z kart historii
Gminy Kaźmierz

Mroczne sekrety bytyńskiego lasu
Tragiczne wydarzenia, o których 

tutaj mowa miały miejsce w lesie 
bytyńskim późną jesienią roku 1939. 
Co do dokładnej daty to wśród osób, 
które kilka lat temu przekazywały mi 
tę historię, zdania były podzielone. 
Jedni wskazywali na koniec 
października, inni początek listopada. 
Ja będę trzymał się listopada, 
ponieważ dzięki uprzejmości Pani 
Doroty Jaskuła posiadam fragment 
referatu, jaki powstał z dokumentów 
(zeznań świadków) zebranych przez 
jej męża ppłk. Franciszka Jaskułę. 
Pan Franciszek przedstawił zebrane 
przez siebie w domowym archiwum 
materiały Okręgowej Komisji Badania 
Zbrodni Hitlerowskich w Poznaniu. 
Na ich podstawie powstał referat 
zatytułowany „Zbrodnie hitlerowskie 
popełnione w pierwszym okresie 
hitlerowskiej okupacji w Szamotułach 
i na terenie powiatu szamotulskiego”. 
Referat ten w dniu 12 marca 
1971 r. wygłosił ówczesny sędzia 
Sądu Wojewódzkiego w Poznaniu 

mgr Roman Sommer. Jak już 
pewnie część czytelników zdążyła 
się zorientować, sprawa dotyczy 
mordu, którego żołnierze niemieccy 
dopuścili się w lesie bytyńskim. Dużo 
się o tym wspomina na różnego 
rodzaju spotkaniach patriotycznych 

i rocznicowych, jednak niewiele osób 
zna szczegóły tej mrocznej lokalnej 
historii. Dlatego postanowiłem 
przybliżyć Państwu nieco temat na 
podstawie fragmentu wspomnianego 
referatu oraz w oparciu o materiały 
opracowane przez W. Próchnickiego 
i zamieszczone w wydanej w roku 
1946 książce zatytułowanej „ZIEMIA 

SZAMOTULSKA W WALCE, CIERPIENIU 
I WOLNOŚCI 1 IX 1939 - 27 I 1945”.

„Las bytyński” - mieszkańcy gminy 
Kaźmierz kojarzą to miejsce, w którego 
cieniu jesienią 1939 r. rozgrywał się 
dramat ludności cywilnej z terenu 

Wielkopolski. Tym z Państwa, którzy 

w naszej gminie mieszkają od 
niedawna, należy się kilka wyjaśnień. 
Las ten przed II wojną światową 
wchodził w skład dóbr rodziny 
Niegolewskich z Bytynia i rozciągał 
się od miejscowości Bytyń aż po 
Gaj Wielki. Wydarzenia, o których 
mowa miały miejsce po lewej stronie, 
przecinającej las drogi łączącej wieś 
Młodasko ze wsią Grzebienisko. Tam 
właśnie żołnierze niemieccy zwozili 
na ociekających krwią samochodach, 
więzionych i torturowanych wcześniej 

w różnych miejscach, między innymi 
w Forcie VII w Poznaniu Polaków i za 
pomocą kolb karabinów i strzałów  
dokonywali na nich egzekucji. 
Wskazywały na to porozbijane czaszki 
ludzkie, połamane ręce  i ślady po 
strzałach w tył głowy. 

Jak wynika z zeznań świadka 
Mariana Bireckiegoʿ¹ʾ – pierwszą 
krwawą egzekucję przeprowadzili tam 
hitlerowcy w dniu 11 listopada 1939 r. 
Marian Birecki pamiętał dokładnie 
tę datę dlatego, że w okresie 
między wojennym obchodzono 
dzień 11 listopada uroczyście jako 
dzień zakończenia pierwszej wojny 
światowej i rozgromienia II Rzeszy 

Niemieckiej. Tegoż właśnie dnia 
11 listopada 1939 r. w godzinach 
wieczornych Marian Birecki, 
zamieszkały w Bytyniu usłyszawszy 
odgłosy strzałów, wyszedł przed swój 
dom podobnie jak inni mieszkańcy 
Bytynia, którzy również usłyszeli 
strzały. Oddalony o około 1200 m 
od miejsca skąd dochodziły odgłosy 
wystrzałów, Marian Birecki potrafił 
ocenić, że strzały, które wtedy padły 
były oddane z krótkiej broni palnej. 
Birecki znał się dobrze na broni 
palnej, ponieważ mieszkając od lat 

Pomnik w miejscu kaźni
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w lesie bytyńskim i będąc myśliwym, 
wielokrotnie tam polował. Jak wynika 
z jego zeznań w kilka dni po tym 
zdarzeniu, będąc w lesie odkrył on 
kilkadziesiąt metrów od drogi, jedną 

z dwóch jak się później okazało  mogił. 
Ziemia na tej mogile była miękka, 
pulchna, nieubita, a Marian Birecki 
nie zdawał sobie sprawy z tego, że 

w tej mogile leżały zwłoki ponad 
40 ofiar pomordowanych Polaków, 
co zresztą stwierdzono podczas 
dokonanej w lipcu 1945 r. ekshumacji 
zwłok, przy której Birecki był obecny. 
Jak wynika z zeznań świadka Mariana 
Bireckiego, z końcem 1939 r. do lasu 
zostały  przywiezione zwłoki dal-
szych ofiar, które zasypano w drugiej 
mogile, oddalonej od pierwszej 
o około 30 metrów. 

Potwierdził to kolejny świadek 
Szczepan Nawrotʿ² .ʾ Podobny obraz 
tej tragedii przedstawił inny świadek, 
leśniczy Jan Michalakʿ³ .ʾ Nie był on 
bezpośrednim świadkiem pierwszej 
egzekucji przeprowadzonej dnia 
11 listopada 1939 r., ale będąc już 
następnego dnia na miejscu egzekucji 
zeznał, że widział jedną mogiłę 
długości około 10 metrów. Mogiła ta 
była zamaskowana mchem, liśćmi i 
małymi gałęziami oraz  warstwą ziemi. 
Leśniczy Michalak zeznał również, 
że był świadkiem drugiej egzekucji 
przeprowadzonej w lesie bytyńskim 
w tymże samym miejscu po upływie 
około 2 tygodni. Gdy krytycznego 
dnia z końcem listopada 1939 r. 
powracał rowerem drogą leśną, 
z miejsca pracy do swego domu, 
stwierdził on, że wskazany odcinek 
lasu był obstawiony. Dalej widział 
stojącą tam ciężarówkę, która była 
całkowicie bryzgana krwią ludzką. 
W pobliżu tej ciężarówki widział on 
drugą mogiłę, świeżo wykopaną, 
długości koło 7 metrów, w której 
stali nieznani mu ludzie, przeznaczeni 
na rozstrzeliwanie. Wstrząśnięty 

i przerażony powyższym wyda-
rzeniem leśniczy Michalak nie 
przyglądał się tym ludziom stojącym 
w tej mogile, tylko jechał dalej 

rowerem, tym bardziej, że naprzeciw 
tej mogiły stali członkowie plutonu 
egzekucyjnego, składającego się 
z nieznanych mu funkcjonariuszy 
Gestapo, policji porządkowej oraz 
policji pomocniczej. Gdy świadek Jan 
Michalak oddalił się od tego miejsca 

o około 50 metrów, usłyszał dwie 
serie z broni maszynowej, a zaraz 
potem pojedyncze strzały z broni 
krótkiej tzw. strzały dobijające ofiary. 
Po kilku dniach leśniczy przejeżdżając 
ponownie przez tenże odcinek lasu 
bytyńskiego, zatrzymał się krótko przy 
tej drugiej mogile. Zauważył on, że 
została ona w międzyczasie starannie 
zamaskowana. Michalak potwierdził 
także, że niezidentyfikowani oprawcy 
hitlerowscy, pod koniec grudnia 
1939 r. w to samo miejsce przywieźli 
ciężarówką ciała kolejnych ofiar, 
pomordowanych uprzednio w innych 
miejscach i pochowali je w jednej 
z dwóch mogił. Kim były ofiary tych 
zbrodni? Tego pewnie nigdy się już 
nie dowiemy. 

W jednej z mogił podczas 
ekshumacji zwłok, przeprowadzonej 

w dniu 11 lipca 1945 r. w obecności 
komisji sądowolekarskiej ziden-
tyfikowano zwłoki ks. Czesława 
Michałowicza. Ksiądz Michałowicz 
urodził się 8 lipca 1892 roku. Święcenia 
kapłańskie otrzymał w roku 1922, 
po czym posługiwał jako wikariusz 

w parafii pw. Świętej Trójcy 

w Gnieźnie. W latach 1935-1939 
był proboszczem w parafii pw. 
Najświętszego Serca Jezusa i świętego 
Floriana w Poznaniu. Ksiądz Czesław 
Michałowicz dał się poznać jako 
działacz społeczny. W latach 1924-
1925 był sekretarzem generalnym 
Związku Katolickich Robotników 
Polskich w Poznaniu, a w latach 
1929-1935 redaktorem tygodnika 
„Robotnik”. Po niemieckim najeździe 
na Rzeczpospolitą został aresztowany 
przez Niemców w dniu 3 listopada 
1939 r. Przetrzymywany był w obozie 
koncentracyjnym KL Posen, czyli 
niemieckim nazistowskim obozie 
zagłady utworzonym na terenie 
Fortu VII Twierdzy Poznań, skąd 
wywieziony został na miejsce straceń 
w lesie bytyńskim i zamordowany 

w masowej egzekucji. W akcie zgonu 
ks. Czesława Michałowicza jako 
przyczynę śmierci Niemcy wpisali: 
samobójstwo przez powieszenie. 
Jego ciało było powiązane drutem 
z ciałem innego kapłana. W sumie 
wśród zamordowanych było 
przynajmniej trzech księży. Dwóch 
z nich podobnie jak kilkadziesiąt 
pozostałych ofiar nie udało się 
zidentyfikować. Dotychczas oficjalnie 
uznano, że jedyną rozpoznaną 

z nazwiska ofiarą był wspomniany ks. 
Czesław Michałowski, chociaż istnieje 
prawdopodobieństwo, że znana jest 
tożsamość kolejnej z ofiar, ale o tym 
nieco później.

Stwierdzenie tożsamości zwłok 
ks. Michałowicza było możliwe, 
ponieważ posiadał on przy sobie 
swoje dokumenty osobiste. 
Okoliczność powyższą potwierdzili 
świadkowie Bogusław Mumotʿ⁴ ,ʾ 
Wacław Szemborskiʿ⁵ ,ʾ Ludwik 
Szuflakʿ⁶ʾ i Zenon Włochʿ⁷ ,ʾ którzy 
z racji sprawowanych wówczas na 
terenie powiatu szamotulskiego 
funkcji urzędowych i społecznych 
brali udział w przeprowadzeniu 
powyższej ekshumacji zwłok. 
W obozie koncentracyjnym KL Posen 
Niemcy w sumie zamordowali około 
dwudziestu tysięcy mieszkańców 

ks. Czesław Michałowicz
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Wielkopolski, wśród których byli 
przedstawiciele polskiej inteligencji, 
p a c j en c i  i  p er s o n e l  s zp i t a l i 
psychiatrycznych oraz kilkunastu 
kapłanów. Wielkopolanie tracili życie 
zarówno na terenie obozu, jak i poza 
nim, w miejscach ustronnych, gdzie 
mordowano ludzi nad wykopanymi 
wcześniej dołami śmierci.

I s t n i e j e  d u ż e  p r a w d o -
podobieństwo, że w jednej z 
egzekucji, które miały miejsce w 
lesie bytyńskim, życie stracił również 
wielki patriota Józef Gibowski, 
urodzony 15 marca 1902 r. ówczesny 

kierownik szkoły powszechnej 
w Grzebienisku. Józef Gibowski 16 
października 1939 r. został zabrany 
z terenu szkoły przez gestapo 

i zawieziony do Pniew, gdzie był 
przesłuchiwany i torturowany. 
Żonie przekazano jego rzeczy 

i oznajmiono, że został wywieziony 
w inne miejsce, którego nie podano. 
Podczas ekshumacji w lesie bytyńskim 
wskazano, że wśród ciał wydobytych 

z ziemi jest prawdopodobnie 
ciało pana Józefa. Obecnie jest on 
patronem Szkoły Podstawowej 
w Grzebienisku.

Źródła historyczne podają 
również, że w lesie bytyńskim miały 
miejsce jeszcze inne dramatyczne 
wydarzenia. Odkryto tam także wielką 
długą na 24 metry mogiłę, która po 

rozkopaniu okazała się pusta. Z zeznań  
świadków wynika, że hitlerowcy 
chcąc ukryć swoje zbrodnie wiosną 
1944 r., wydobyli z niej zasypane 
tam wcześniej zwłoki i je spalili. 
Ocenia się, że w tej mogile mogło 
się znajdować około 150-200 ofiar 

w trzywarstwowym układzie ciał, jaki 
Niemcy praktykowali, zważywszy na 
to, że w sąsiedniej, 3 razy mniejszej 
mogile znaleziono ciała 60 ofiar, 
których nie usunięto i nie spalono. 
W trzeciej najmniejszej mogile 
oddalonej o około 40 m od szosy było 
12 ciał. Byli to najprawdopodobniej Ci 
nieszczęśliwcy, którym czarny upiór 
niemiecki za łaskę kilkunastu minut 
życia kazał zakopać mogiły pierwsze 
i wykopać grób dla siebie. A kto wie, 
czy właśnie jeden z tych dwunastu, 
leżący w kącie mogiły w pozycji 
jakiegoś bolesnego skurczu, nie był 
tym w ogóle ostatnim, zakopującym 
nawet własną mogiłę, a wtrąconym 
do niej na samym końcu. Jak wynika 
z zeznań świadka dr. Zenona Włocha, 
lekarza medycyny, większość ofiar 
zginęła na skutek postrzałów w tył 
głowy z broni krótkiej.

Po ekshumacji przez wiele lat 
jeszcze  wspominano w Kaźmierzu 
i okolicy te sczerniałe szczątki ciał, 
leżące w konwulsyjnych pozycjach, 
które niejedno konało dopiero, 
w ciemnicy grobu. Widziano tam 
damskie trzewiczki obok męskich 

i długi zwisający z brzegu grobu 
warkocz prawdopodobnie młodej 
dziewczyny. Obok dostatnich ubrań 
i obuwia, walało się i liche odzienie 
robocze, drewniaki itp. Po tych 
przedmiotach znalezionych w grobach 
widać było, że wszystkie warstwy 
społeczne były tam pochowane. 
Cała Męczeńska Polska: kobiety 

i mężczyźni, inteligent, chłop 

i robotnik, starzy i młodzież, a nawet 
dzieci. Taki los zrządzili im żołnierze 
niemieccy, ówcześni podpalacze 
świata.

P o  w y d o b y c i u  7 2  c i a ł 
Męczenników Polskich ofiar tego 
bestialskiego czynu dokonanego 
przez hitlerowców przewieziono 
je w 28 trumnach na cmentarz 

w Kaźmierzu, gdzie w sobotę 
14.07.1945 r. odbył się ich uroczysty 
pogrzeb z udziałem nieprzeliczonych 
rzesz społeczeństwa. Obecni byli 
także  ówczesny (pierwszy wybrany po 
II wojnie światowej) starosta szamo-
tulski Józef Scholl, przedstawiciele 
władz lokalnych, duchowieństwa 
i szkół. We wspólnej mogile, nad 
którą góruje wielki krzyż, spoczęły 
śmiertelne szczątki Bohaterów, co za 
polską sprawę umierali od kuli i kolby 
germańskiego potwora, a nawet 
żywcem w grobach, kopanych przez 
siebie samych w obliczu śmierci. 
Po przeniesieniu szczątków ofiar 
do Kaźmierza, w miejscu straceń 

Józef Gibowski

Makabryczny obraz jaki zastała komisja po odkryciu mogił
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Opracował Jerzy Oses

ʿ¹ʾMariana Birecki – nauczyciel, później kierownik szkoły 
w Bytyniu

ʿ²ʾSzczepan Nawrot – gajowy w lasach rodziny 
Niegolewskich w Bytyniu

ʿ³ʾJan Michalak – leśniczy dóbr rodziny Niegolewskich 

w Bytyniu
ʿ⁴ʾ Bogusław Mumot – nauczyciel, po II wojnie 

światowej komendant posterunku Milicji Obywatelskiej 
w Kaźmierzu

ʿ⁵ʾ Wacław Szemborski
ʿ⁶ʾLudwik Szuflak – Przewodniczacy Powiatowej Rady 

Narodowej w Szamotułach
⁷ʿʾZenon Włoch – lekarz powiatowy w Szamotułach

Bibliografia: Fragmenty referatu „Zbrodnie hitlerowskie 
popełnione w pierwszym okresie hitlerowskiej okupacji 

w Szamotułach i na terenie powiatu szamotulskiego” 
udostępnione przez p. Dorotę Jaskuła. W. Próchnicki 

„ZIEMIA SZAMOTULSKA W WALCE, CIERPIENIU 

I WOLNOŚCI 1 IX 1939 - 27 I 1945”. Internet, strona 
Szkoły Podstawowej w Grzebienisku. Fotografie archi-
walne ze zbiorów mieszkańców Kaźmierza, Wielkopol-

skie Towarzystwo Genealogiczne “Gniazdo”. 
Foto współczesne J.Oses.

w lesie bytyńskim postawiono obelisk 
zwieńczony krzyżem. Napis na tablicy 
z brązu głosił: „1939 za wielką ofiarę 
krwi niewinnej dla świętej sprawy 
Wam po wsze czasy składamy hołd 
wdzięczności. Wasza ofiara krwi 
niech będzie drogowskazem narodu”. 
W czerwcu 2017 roku obelisk został 
wyremontowany. Prace remontowe 
zostały sfinansowane z budżetu 
Gminy i były wykonane zgodnie 
ze wskazaniami Instytutu Pamięci 
Narodowej. Do działania Gminę 
zmotywował oraz prace wsparł Pan 

Marian Ruta, który ufundował m.in. 
nową tablicę pamiątkową. Natomiast 
pomnik – mogiła znajduje się w alei 
głównej cmentarza w Kaźmierzu. 
W środku ogrodzenia wmurowana 
płyta górna nagrobkowa, zwieńczona 
krzyżem z wizerunkiem Chrystusa. 

W płycie nisza, a w niej początkowo 
widoczny był napis: „Tu spoczywają 

w Bogu pomordowani w paźdz. 
1939 r. za wolność Polski. Cześć 
Bohaterom!” Z prawej strony 
umieszczono tablicę nagrobkową   
z czarnego szkła z napisem: „Zbiorcza 
mogiła pomordowanych w listopadzie 
1939 roku w lesie bytyńskim. Zwłoki 
ekshumowano w lipcu 1945 roku”. 
Obecnie po renowacji mogiły w roku 
2016, zgodnie z programem prac 
konserwatorskich, sfinansowanej 
przez Gminę Kaźmierz przy wsparciu 

Wojewody Wielkopolskiego i Radę 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 
na nagrobku umieszczono tablicę 

z napisem: „Tu spoczywa 72 Polaków 
zamordowanych przez Niemców 
w latach 1939-1941 w lasach 
Bytyńskich”, poniżej ksiądz Czesław 

Michałowicz oraz 71 nieznanych. 
Na koniec dodam tylko, że zebrane 
przez Okręgową Komisję Badań 
Zbrodni Hitlerowskich w Poznaniu 
,materiały dowodowe, dotyczące 
wyżej ustalonych wydarzeń i zbrodni 
hitlerowskich, popełnionych na 
terenie powiatu szamotulskiego  
zostały przesłane do Głównej 
Komisji Badań Zbrodni Hitlerowskich 

w Polsce, która z kolei przekazała 
je do centrali ścigania zbrodniarzy 
wojennych w Ludwigsburgu. Na 
uwagę zasługuje też fakt, iż od czasu 
odkrycia opisanej tutaj zbrodni 
zarówno miejsce kaźni, jak i mogiła, 
w której spoczywają szczątki jej ofiar 
zawsze były otaczane należytą czcią 
przez mieszkańców gminy Kaźmierz. 
Nieważne czy wśród ofiar był jakiś 
mieszkaniec naszej gminy, czy nie, 
wszyscy zginęli za to, że byli Polakami. 
Dawniej swym patronatem te szcze-
gólne miejsca pamięci obejmowali 
Gminna Spółdzielnia Samopomoc 
Chłopska w Kaźmierzu, Okręgowa 
Spółdzielnia Mleczarska w Kaźmierzu 
oraz Szkoła Podstawowa w Kaźmierzu. 
Obecnie obowiązki patrona spadły na 
Gminę Kaźmierz, którą nadal wspiera 
Szkoła Podstawowa w Kaźmierzu, 
a o miejsce zagłady w lesie bytyńskim 
dbają także uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Bytyniu i Szkoły 
Podstawowej im. Józefa Gibowskiego 
w Grzebienisku.

Grobowiec na cmentarzu w Kaźmierzu w latach 80-tych

Grobowiec ofiar zbrodni hitlerowskich na cmentarzu parafialnym w Kaźmierzu
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koniec odparować resztę wody.
• Pieczarki krótko opłukać, 
osuszyć, pokroić na plasterki. Włożyć 
na dużą patelnię i mieszając smażyć 
aż całkowicie odparują, doprawić solą 

i pieprzem. Dodać łyżkę masła i smażyć 
jeszcze przez kilka minut. Rozdrobnić 
w melakserze lub posiekać.
• Na dużej patelni na łyżce 
oleju zeszklić pokrojoną w kosteczkę 
cebulę. Dodać usmażone pieczarki, 
ugotowaną kapustę, pozostałą łyżkę 
masła i dwie pozostałe łyżki oleju. 
Doprawić solą oraz pieprzem. Smażyć 
co chwilę mieszając przez około 

5 minut.
Formowanie i pieczenie
• Ciasto wyłożyć na stolnicę 
oprószoną mąką, chwilę powygniatać, 
uformować kulę, podzielić na 4 części. 
Każdą część podzielić jeszcze na 

4 części. Każdy kawałek 
rozwałkowywać, na środek wkładać 
czubatą łyżkę nadzienia, delikatnie 
je uklepać, złożyć brzegi ciasta 

i dokładnie skleić formując pierożka. 
Układać na blaszce wyłożonej 
papierem do pieczenia z zachowaniem 
odstępów.
• Odstawić na ok. 20 minut do 
wyrośnięcia. Piekarnik nagrzać do 180 
stopni C.  Wierzch bułeczek delikatnie 
posmarować roztrzepanym jajkiem 
i posypać kminkiem lub czarnuszką. 
Wstawić do nagrzanego piekarnika  
i piec przez ok. 20 minut na złoty kolor. 
Wyjąć z piekarnika i przestudzić.

Podobne paszteciki można zrobić 
tylko z nadzieniem pieczarkowym 

z cebulą, bez kapusty. Wówczas 
dajemy o 200 g pieczarek więcej.

PASZTECIKI DROŻDŻOWE Z PIECZARKAMI - 
IDEALNE DO BARSZCZU

SKŁADNIKI:
Ciasto drożdżowe:
• 500g mąki
• 1 łyżeczka cukru
• 30 g świeżych drożdży
• 180 ml mleka
• 2 jajka
• 1 łyżeczka soli
• 50 g masła lub oleju
• oraz 1 jajko do posma-

rowania, 1 łyżeczka kminku lub 
czarnuszki do posypania

Farsz:
• 500 g pieczarek
• 200 g kiszonej kapusty
• 3 łyżki oleju roślinnego
• 1 duża cebula
• 1 łyżeczka kminku
• 1 ziele angielskie
• 1 listek laurowy
• 2 łyżki masła

PRZYGOTOWANIE:
Ciasto drożdżowe:
• Do miski wsypać mąkę, zrobić 
dołek, wkruszyć do niego drożdże 

i posypać cukrem. Stopniowo wlewać 
do dołka ciepłe mleko mieszając je 
z drożdżami i zagarniając kilka łyżek 
mąki. Przykryć ściereczką i odstawić 
na 10 minut do wyrośnięcia.
• Dodać sól i jajka, zacząć 
delikatnie mieszać łyżką wszystkie 
składniki. Gdy się połączą, dodać 
roztopione, ciepłe masło lub olej 
roślinny i zacząć wyrabiać składniki.
• Wyrabiać ciasto przez ok. 
10 - 15 minut aż będzie gładkie 

i elastyczne. Przykryć i odstawić na 
ok. 60 minut do wyrośnięcia.
 

Farsz:
• Kapustę opłukać jeśli jest 
bardzo kwaśna, pokroić na mniejsze 
kawałki, włożyć do garnka, wlać pół 
szklanki wody, szczyptę soli, dodać 
ziele angielskie, listek laurowy, 
kminek i zagotować. Gotować pod 
przykryciem przez około 45 minut. Na Marcin Rosół
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OGŁOSZENIA I REKLAMY:
 

Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl

Drukarnia Kaźmierz
Kaźmierz, ul. Leśna 16
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl

Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. (61) 29 18 065

www.kazmierz.pl

gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. (61) 29 18 187

www.zuk-kazmierz.pl

zuk@zuk-kazmierz.pl

Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. kom. 693 340 590

awarie wodociągowe
tel. kom. 784 372 264

awarie kanalizacyjne
tel. kom. 784 372 623

awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. (61) 29 17 533

ops@kazmierz.pl

Gminny Ośrodek Kultury
w Kaźmierzu
tel. (61) 29 18 072

www.gok-kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna w Kaźmierzu
tel. (61) 29 18 408

www.biblioteka.kazmierz.com.pl

biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna (Pałac)
tel. (61) 29 58 252

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. (61) 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. (61) 29 17 900

tel. kom. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. (61) 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991

Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY


